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توسط  زندیه  دوره 
کریم خان زند ساخته شد. 

و  شیراز  شهر  مرکز  در  حمام  این 
همچون  زندیه  دوره  بناهای  دیگر  نزدیک 

بازار وکیل و مسجد وکیل قرار دارد. از قسمت های 
جالب توجه این حمام قسمتی بنام شاه نشین است که مخصوص 

استفاده شاه بوده است.
از  بزرگ  حمام  این  است.  ساخته شده  وکیل  مسجد  غرب  در  بنا  این 

پیشرفته ترین اصول معماری زمان خود برخوردار بوده است. برای مثال، ورودی حمام 
کوچک است و با شیبی ملایم به هشتی ورودی که پایین تر از سطح زمین قرار دارد می رسد. 

ورودی به رختکن، زاویه دار ساخته شده و همه این ملاحظات برای این بوده است که از ورود سرما به 
داخل و از خروج گرمابه خارج از حمام جلوگیری شود.

قرارگرفته اند.  گنبدی  سقفی  وسط  در  سنگی  یکپارچه  ستون  هشت  که  است  منظم  هشت ضلعی  یک  حمام  سربینه 
گرم خانه با سنگ فرش پوشیده شده است اما جالب توجه این که در زیر این سنگ فرش دالان های کم عرض و باریکی ساخته شده 

که هوای گرم و بخارآب در آن جریان می یافته است تا کف حمام زودتر گرم شود. در جنوب گرم خانه، خزینه قرار دارد که دو دیگ 
بزرگ برای گرم کردن آب داشته است. در دو طرف محوطه گرم خانه دو شاه نشین و در دو طرف خزینه دو حاکم نشین ساخته شده است. در 

وسط هر حاکم نشین نیز حوضی از سنگ مرمر دیده می شود. در زیر گنبد نقوش آهک بری زیبایی است که داستان های آن ها از مذهب، سنت، علائق 
و رویاهای مردم این دیار سرچشمه می گیرد.

پارک ملی بمَو در شمال شهر شیراز قرارگرفته است و تقریباً با شهر، 
فاصله ای ندارد. کوه بمو که پارک ملی نامش را از آن گرفته، از همه 
جای شیراز به خوبی دیده می شود. قله ی کوه که مرتفع ترین نقطه ی 
پارک نیز است، ۲۷۰۰ متر ارتفاع دارد. در سال ۱۳۴۱ بمو منطقه ی 
ممنوعه اعلام گردید و وسعتی بیش از یک صد هزار هکتار داشت. 
افزایش جمعیت و گسترش شهر شیراز، به تدریج از گستره ی  براثر 
این پارک کاسته شد. در سال ۱۳۴۶ منطقه ی ممنوعه بمو به منطقه ی 
هزار   ۵۰ آن  مساحت  موقع  آن  در  که  تبدیل گردید  حفاظت  شده 
هکتار بود. در سال ۱۳۴۹ بمو به پارک حیات وحش و به دنبال آن به 
پارک ملی تبدیل شد؛ و وسعت آن به ۴۸ هزار هکتار تقلیل یافت. 
وسعت این پارک تا سال ۱۳۷۱ در حدود ۴۰ هزار هکتار بوده و شامل 
۳ رشته کوه است که به موازات یکدیگر قرار داشته و از شرق به غرب، 
امتداد دارند. در میان این رشته کوه ها، دشت های باریکی قرار دارند 
که دریکی از آن ها باوجود وسعت کم، جمعیت قابل توجهی از آهو 
دیده می شود. در تپه ماهورهای وسیع و گسترده، در حدفاصل دشت 
پرتگاه های  همچنین  می کنند.  زندگی  فراوانی  میش  و  قوچ  کوه،  و 
زیستگاه  پارک،  مناطق صخره ای  دیگر  و  بمو  کوه  جنوبی  دامنه ی 
مناسبی برای بز و پازن است. گل های اشک یا لاله های واژگون و 
گلسنگ های صخره چسب زرد و پامچال از زیباترین گل هایی هستند 
که زودتر از همه ی گل ها در این منطقه، خبر از آمدن بهار می دهند. 
همچنین شقایق شیراز از دیگر گل های این پارک است. پستانداران 
وحشی این پارک جز آهو، قوچ و میش، بز و پازن که به آن ها اشاره 
شد شامل: پلنگ، کفتار، روباه، گرگ، گربه ی وحشی، تشی )جوجه 
تیغی( است و پرندگانی چون هما، دال؛ عقاب طلایی، تیهو، کبک 
وکوکر سینه سیاه از گونه های بومی و شاهین و بالابان از پرندگان 
ابلق  مهاجر زمستان گذر و گنجشک خاکی، چکچک  و گونه های 
تابستان ها  که  هستند  گونه هایی  از  کوچک  بادخورک  و  جنوبی 
 ۶۹ جانوری  گونه   ۱۱۲ دارای  ملی  پارک  این  پارکند.  این  میهمان 
گونه پرنده و ۲۱ گونه پستاندار، ۱۹ گونه خزنده و ۳ گونه دوزیست 

و همچنین گونه های مختلف گیاهی است.
از شهرهای بزرگ منطقه، شهر شیراز در جانب جنوبی و زَرقان در 

جانب شمالی آن واقع است. عشایر عرب خمسه در آبادی های کوچک 
پیرامون آن ساکن شده اند و به زراعت و باغداری )انگورکاری دیم( 

و دامداری مشغول هستند.
است  منطقه ای  است.  زاگرس  جبال  سلسله  ارتفاعات  ادامه  بمو 
کوهستانی و تپه ماهوری که از شهر به خوبی دیده می شود و که در 
آن 3 رشته کوه از شرق به غرب امتداد دارد. بلندترین قله آن کل اسد 

با ارتفاع 2700 متر و پایین ترین ارتفاع آن 1550 متر است.
با  جنوب  در  و  کوه  خرمن  ارتفاعات  به  مشرق  در  رشته کوه  این 
دریاچه بختگان مرتبط است. رشته کوه بمو، دشت شیراز را از دشت 

مرودشت جدا می کند.
در  شیراز-اصفهان  راه  مسیر  در  باجگاه  و  باریک  آب  گردنه های 

جانب شمال غربی رشته کوه قرار دارد.
آن  به  حافظ  که  شیراز  جویبارهای  معروف ترین  از  رکن آباد  آب 
اشاره می کند در قسمت غربی این کوه واقع شده است. بند امیر در 
جانب شمال شرقی آن قرارگرفته و راه قدیمی شیراز از جنوب شرقی 
رشته کوه می گذرد و تنگ الله اکبر )با دروازه قرآن در آن( مشرف 

بر شیراز در جانب جنوبی آن واقع است.
دریکی  که  دارند  قرار  باریکی  رشته کوه ها، دشت های  این  میان  در 
دیده  آهو  از  قابل توجهی  جمعیت  کم،  وسعت  باوجود  آن ها  از 
و  دشت  حدفاصل  در  گسترده  و  وسیع  تپه ماهورهای  در  می شود. 
کوه، قوچ و میش فراوان دیده می شود. پرتگاه های دامنه جنوبی کوه 
و  بز  برای  مناسبی  زیستگاه  پارک،  صخره ای  مناطق  دیگر  و   بمو 

پازن است.
ازنظر شمار حیوانات و تنوع حیات وحش، این پارک بعد از پارک های 
متأسفانه  اما  دارد؛  قرار  اهمیت  سوم  مقام  در  ارومیه  و  گلستان  ملی 

چندان شناخته شده نیست. 
توسط  مناطقی  چنین  نشناختن  می رسد  نظر  به  اول  نظر  در  هرچند 
بیشتری  کمک  آن  ماندن  بکر  به  می تواند  قاچاقچیان  و  شکارچیان 

کند. 
به اعتقاد برخی محققان محیط زیست هر چه آگاهی و اطلاعات مردم 
به آن ها هم کمتر  تعرض و دست اندازی  باشد  مناطق کمتر  این  از 

خواهد شد، اما باید دانست فرهنگ سازی برای حفاظت، شرط اولیه 
شناساندن این مناطق میان عموم مردم است

1341 منطقه ممنوعه  از سال  این منطقه به وسعت 100 هزار هکتار 
اعلام شد و وسعت آن به دلیل افزایش جمعیت و گسترش شهر شیراز 
1346 منطقه حفاظت شده  یافت. در سال  50 هزار هکتار کاهش  به 
گردید و سال 1349 به پارک حیات وحش و سپس به پارک ملی بمو 
تبدیل و درحال حاضر 48 هزار هکتار وسعت دارد. این پارک با 150 
گونه پستاندار،81 گونه پرنده؛ 24 گونه خزنده و 3 گونه دوزیست و 
350 گونه گیاهی گنجینه ای منحصربه فرد در ایران است و این آمارها 
است.  ژنتیکی  اهمیت حفظ ذخایر  و  بالا  بسیار  تنوع زیستی  بیانگر 

اردیبهشت ماه فصل زایش در این منطقه است.
در وسعتی حدود 48 هزار هکتار که حدود چهل، پنجاه سال قرق شده، 
می توان واقعیتی از سرسبزی و حیات طبیعی را دید که هیچ گل های 
از گاو و گوسفند از آن گذر نکرده و طبیعت بکر و دست نخورده آن 
نشان از روزگاران دیرین دشت های وسیع اطراف شیراز دارد. دمای 
هوا در تابستان 34 درجه سانتی گراد و در زمستان کمتر از 3 درجه 
است. منطقه ای استپی و نیمه استپی که نیمی از آن باکم آبی مواجه 
است و حدود 400 میلی متر بارندگی در طول سال دارد. در پارک ملی 
بمو چشمه های فراوانی با پراکندگی مناسب روان است. از آب برخی 
از چشمه ها درگذشته جهت کشاورزی استفاده می شده است. میزان 
خشک سالی در سال های اخیر به حدی بوده که چشمه چرو که در 
سال های نه چندان دور به صورت آبشارهای متعدد در دل کوه جریان 

داشت حالا به شکل جوی باریکی از آب در آمده است.
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